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مقدمه

ت  ین ې د پای ته رسولو او د سولې  لپاره له نژدې يوې لسيزې راهيسې روانې په افغانستان کې د روانې ج

ې ونکي حالت ته رسېدلې دي. امریکا چه ه هیله ب ې ده، اوس مهال یو  ه یې پیل ک ې روانه ج

ه نظامي حلاوس ییزې او د خبرو اترو له لاره نه، بلکې سولهمهال دې پایلې ته رسېدلې چې د افغانستان ج

ې ته اړتیا لري.لار لارې د جوړجاړي حل

اکل کېدو همدا لامل دی، چې د امریکا له لوري د افغان سولې به د پرمخ وړلو لپاره د زلمي خلیلزاد له 

ام کې د پاکستان له  کې شوې دي. په يوه تازه  ې تر يوه بريده چ وروسته له طالبانو سره د سولې په موخه ه

او د يادولو وړ دي. په دغو درې طالب چارواکو کې  لوري د دريو لوړپوړو طالب چارواکو خوشې کېدل په دې ت

ې د  ي د روانې ج ومان کې امونو په اخيستلو ملا برادر بيا هغه کس دی، چې  پای ته رسولو لپاره د رغنده 

کې رول لوبولی شي.

ې، په پاکستان کې  له طالبانو سره د سولې د خبرو اترو د پیل په موخه د هېواد او سیمې په کچه وروست ه

و کېدل او د افغان سولې پر پروسه يې اغېزې هغه موضوعات دي چې د ستراتیژیکله زندانه د ملا برادر خوشې 

ۍ برخه کې پرې بحث شوی دی.او سیمه نو مرکز د تحلیل اوون په لوم ې ییزو 

ې ده. تېره  ې ک ان اکنو موضوع ته  ې د  ر د اوون تحلیل دویمه برخه مو په افغانستان کې د ولسي ج

ي؛ خو باوون له درې اکنې وک ې  ن وروسته بالاخره حکومت پر دې بریالی شو، چې د ولسي جر يا هم کلن 

ونو او ستونزو سره مل وې. له یوې خوا په هغو سیمو کې چې  و نن والو مخالفینو تر کنترول لاندي وسلهد له 

رول لاندې سیمو کې هم سره له دې چې خلک په  اکنې ونه شوې او له بلې خوا د دولت ترکن دي، له سره 

اکنیز بهیر کې بې نظمي، پراخه کچه د رایې ورکولو په موخه له کورونو را ووتل؛ خو له  ناامن ورهاخوا په 

ل. کن او خلک یې له ستونزه سره مخ ک ه وو چې دغه پروسه یې  درغلي او د زورواکو مداخلې هغه 
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ونهد ملا برادر خوشې  کېدل او د افغان سولې په اړه نوي پرمخت

ته کېدو وروسته، د تېر په پرتله دله د ملي یووالي حکومت  افغان حکومت او طالبانو ترمن د سولې د رامن

لورو کلونو په تېرېدو سره کومه رغنده پایله ونه  و د  ې وشوې؛ خو دغو ه خبرو اترو د پیل په موخه، ډېرې ه

بست سره مخ شوه، چې له امله یې په وروستیو کې د امریکا او طالبانو ترمن د لرله او دا پروسه په یو ډول له بن

امونه واخیستل شول.مخامخ خبرو  ینې  د پیل په موخه 

امونو پر دوام، باور دا دی، چې په پاکستان کې له زندانه د  ون د طالبانو د دریو مهمو ملا برادرد دغو  په 

یواله کچه هم د چارواکو خوشې ته کېدل ـ چې په ملي او ن و رامن کېدل او د هېواد دننه د یو شمېر نورو پې

امونه دي چې د تی دی ـ هغه  امریکا او طالبانو ترمن د مخامخ خبرو د پیل په موخه اخیستل خلکو پام ور او

ې، یوازې د افغان حکومت او  ي؛ خو افغان حکومت بيا د امریکا او طالبانو ترمن د خبرو وروست ه کې

طالبانو ترمن د مخامخ خبرو د پیل په موخه بولي.

ي؛ خو په وروست ه هم د افغان سولې په اړه ډېر بحثونه کې ې که  ون ینې خواوې خورا پېچلې او  یو کې یې 

ه دي، له زندانه د ملا برادر  امونه  ونه یا اخیستل شوي  او وروستي پرمخت کاري. دا چې د سولې په ت

ولیز ډول دا پروسه اوسمهال په کوم لوري روانه ده؟ هغه خوشې ي او په  ه ورک کېدل به د سولې بهیر ته 

تنې دي چې دلته یې د  ه شوې ده.پو وابولو ه

https://af.sputniknews.com/afghan/201810242791621-%D9%85%D9%84%D8%A7-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%D8%AF%D8%B1-%D8%B2%D9%86%D8%AF%D8%A7%D9%86-%D9%BE%D8%A7%DA%A9%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-%D8%A2%D8%B2%D8%A7%D8%AF-%D8%B4%D8%AF/
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ونه د سولې وروستي پرمخت

اکل کېدو  ومان دا دی، چې د زلمي خلیلزاد له  ونو په اړه  و او پرمخت او د وروستیو ه د افغان سولې په ت

امونه اخیستل شوي  ینې پ  و سربېره د پردې ترشا هم  کاره ه او پر  وروسته له طالبانو سره د سولې په ت

دي.

دې دوه میاشتې وړاندې زلمی خلیلزاد په دغه وزارت کې د افغان د امریکا د ب هرنیو چارو وزارت له لوري ن

ومارل شو. نوموړي د  ه و ي سلاکار په تو ان حکومت او طالبانو ترمن د سولې د خبرو د رهبرۍ لپاره د 

ته کولو په موخه د افغ ۍ رامن او د همغ و خپل نوي ماموریت پیل د افغان سولې په ت ون پن انستان په 

ني سفر سره  (افغانستان، پاکستان، سعودي عربستان، متحده عر امارات او قطر) ته په لس ور هېوادونو 

 . وک

خلیلزاد افغانستان ته د سفر پر مهال له افغان ولسمشر او اجرائیه رئیس سره پر کتلو سربېره، له یو شمېر افغان 

ې او د سیاستوالو، جهادي مشرانو او د افغ ېرو سره هم خبرې اترې وک ر کې مطرح  انستان په سیاسي ډ

والي په باب د سیاستوالو او جهادي رهبرانو د نظرونو  رن افغانستان دننه یې له طالبانو سره د سولې د خبرو د 

جاج واخیست.

ریت په ل نوموړی، سره له دې چې د پاکستان سرسخت منتقد امریکایي سیاستوال هم دی، خو د خپل مامو 

ې. خلیلزاد کې یې اسلام آباد ته هم سفر وک او له پاکستا چارواکو سره یې د افغان سولې په باب خبرې وک

ي.  ، چې له افغان حکومت سره د سولې په برخه کې همکاري وک پر پاکستان غ وک

ل. له دغو پر پاکستان سربېره زلمي خلیلزاد سعودي عربستان، متحده عر اماراتو او قطر ت ه هم سفرونه وک

و د دغو هېوادونو په همکارۍ له یوې خوا طالبان د  ه کوي، تر ي، چې نوموړی ه ېرل کې سفرونو داسې ان

ه د سعودي عربستان په مرسته  ې تو ان وي او له بلې خوا د همدغو هېوادونو، په  سولې خبرو ته وه

وي.آباد هم د افغانستان د سولې په قضیه کې ریاسلام تنې همکارۍ ته وه

و په برخه کې یو هم د قطر دفتر ته اهمیت  ولو سربېره له طالبانو سره د سولې د خبرو په اړه د تازه ه پر دې 

ایي په قطر کې د طالبانو شته دفتر  که د ډونال ترمپ له رات وروسته داسې اوازې وې چې  ورکول دي. 

ل شي؛ خو د یوه کال په تېرېدو سره دا ي چې د قطر دفتر د سولې په قضیه کې محوري رول خپل وت سې بری

او قطر ته د امریکایي چارواکو سفرونه او له  و میاشتو راهیسي د افغان سولې په ت که له تېرو  ی دی.  ک
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طالب چارواکو سره د دوی لیدنې زياتې شوې دي. په وروستیو کې قطر ته د زلمي خلیلزاد سفر او له طالب 

ه یې خبرې، دغه راز د دې خبرو د پخلي په اړه د طالبانو له لوري اعلامیه خپرول او د خبرو له لارې چارواکو سر 

یي امریکا له طالبانو سره د مخامخ  ه دي چې  ول هغه  د افغان قضیې د حل په اړه د طالبانو خوشبیني، 

ثبتې وي.خبرو اترو په لور د ت په حال کې ده او هیلې دا دي چې پایلې به یې هم م

کېدلد ملا برادر خوشې 

او د سیمه ونو پر دوام شنونکي په دې اند دي، چې په پاکستان له طالبانو سره د سولې په ت و او پرمخت ییزو ه

ه د ملا عبدالغني برادر خوشې ې تو ان و او کې له زندانه د مهمو طالب چارواکو، په  کېدل، د دغو ه

ونو یو هیله ونکی اوپرمخت ام دی.ب مثبت 

ې وړاندې په پاکستان کې له زندانه ازاد و ور ان ولایت اوسېدونکی دی. ملا عبدالغني برادر، چې  شو، د ارز

خه یو و، چې په  لورو کسانو  ، برادر د طالبانو ۱۹۹۴نوموړی له هغو  م کال کې یې د طالبانو تحریک پیل ک

رات والي او د دغه تحریک لوی درستیز هم پاتې شوی دی.د واکمن پر مهال د ملا محمد عمر مرستیال، د ه

م کال کې پر افغانستان د امریکا له یرغل او د طالبانو د رژیم له نسکورېدو وروسته، ملا برادر د ۲۰۰۱په 

ه، وسله ه پیل ک واکونو او افغان حکومت پر وړاندې ج ه د بهرنیو  ي په تو والو طالبانو د مقاومت د یو مهم غ

ار کې د پاکستا استخباراتو او ۲۰۱۰وروسته له نهو کلونو په چې  م کال کې د پاکستان په کراچ 

ي؛  واکونو له لوري ونیول شو. د نوموړي د نیولو په اړه ویل کې خوا که د پاکستان لهملا برادرامریکایي 

ي.ونیو  تل له افغان حکومت سره خبرې وک ل شو، چې هغه غو

ه هم پاکستان له زندانه د ملا برادر د خوشې کېدو خبر په  ، خو هغه مهال ۲۰۱۳که  م کال کې هم خپور ک

ون د دریو  ؛ خو تازه په پاکستان کې د ملا برادر په  دې کسانو او طالبانو رد ک دا خبر د نوموړي کورن ته ن

ي، چې په وروستیو کې له طالبانو سره د سولې په اړه طالب چارو  اکو د خوشې کېدلو خبر داسې مهال خپرې

تنه د قطر هېواد د  ي چې ملا برادر د امریکا په غو ې دي او له همدې کبله ويل کې ې پیل ک خپله امریکا ه

که تېره اوون د قطر د  وزیر اسلام اباد ته سفر بهرنیو چاروبهرنیو چارو وزیر په همکارۍ خوشې شوی دی. 

ی او له عمران خان سره یې لیدلي وو. ک

http://www.bbc.com/persian/afghanistan-45950344
http://www.iribnews.ir/fa/news/2257421/%D8%AF%D8%B9%D9%88%D8%AA-%D8%A7%D8%B2-%D8%B3%D8%B1%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%87-%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%82%D8%B7%D8%B1%DB%8C-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%B3%D8%B1%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%87-%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D9%BE%D8%A7%DA%A9%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
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وله کې ویلی شو چې په پاکستان کې له زندانه د ملابرادر خلاصون که د سولې په خبرو کې د باور جوړونې  په 

ام دی. له بلې خوا نوموړی د طالبانو په تحریک کې یو پوخ  سیاستوال، لپاره وي، نو دا بيا یو مثبت 

وله کې د سولې او روغې جوړې طرفداره کس دی، له همدې کبله داسې تحليلونه هم شته،  اغېزلرونکی او په 

ه خوشی شوی وي، چې له افغان حکومت سره د طالبانو د مخامخ خبرو اترو د پيل  ايي نوموړی په دې  چې 

ي. لپاره کار وک

و معاملو تورونه او د پ د افغان سولې په ت

ن چې په پاکستان کې له زندانه د ملا برادر او دوو نورو طالب چارواکو خلاصون، د افغان سولې په  د دې تر

ي، داسې په افغانستان کې دننه هم د وروستیو  ل کې او د پرمخت او د سولې لپاره د معاملې یوه برخه  ت

ې وړا و ور ینې تورونه شته دي. په دغه برخه کې  او  و په ت ال پې ندې د کندهار امنیه قوماندان ج

ونونه وليدل شول. او مختلف غبر عبدالرازق د وژل کېدو د پېچلې قضیې په ت

ال عبدالرازق د کندهار ولایت مقام په داخل کې د یوې مهمې ناستې له پای ته رسېدو وروسته ووژل شو.  ج

واکونو عمو  ینې نورو بهرنیانو دا چې په دې ناسته کې په افغانستان کې د بهرنیو  مي قومندان سکاټ میلر او 

واکې د  وسې هم خپرې شوې چې  ن هم حضور درلود، د نوموړي له وژل کېدلو سره په پراخه کچه داسې 

کار شوی دی.  مرګ تر شا يې د امریکا او افغان حکومت لاس دی او نوموړی د یوې دسيسې 

ولنیزو رسنيو کې د امریکا ي چې همدا لامل و، چې په  پر ضد له غوسې ډک فعالیت پیل شو او داسې ویل کی

ې د سحکومت او امریکایي چارواکو د دې قضیې په باب د خلکو د قهر  ې هم پیل ک ولو او له ذهنيت اړولو ه

ون  شمېر دولتي او سیاسي چارواکي د نوموړي فاتحې ته کندهار ته  دي. د ولسمشر او اجراییه رئیس په 

ه داسې مهال دي، چې نوموړی ورغلل. دغه  راز په ډېری ولایتونو کې د نوموړي فاتحه واخیستل شوه. دا هر

وک و چې د بشري حقونو د نقض له امله د  رو ملتونوهغه  ې په یوه راپور کې سازمانمل د شکنجې ضد کمې

ې وې، دغه نو جدي نیوکې ک واکمن شخص د هغه پر ک راز سره له دې چې نوموړی د هېواد په سوېل کې یو 

وخو بیا همبلل کېده؛  غم دومره د دولت په چوکاټ کې د یوه ولایت امنیه قومندان و او په تېر کې د داسې پې

ودل شوی. دروند نه و 

https://www.pashtovoa.com/a/un-torture-committee-wants-afghan-general-prosecuted-/3849464.html
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ي، کوم چې افغان حکومت په  و په خپله هغه کار ترسره ک ه کوي تر  کاري چې امریکا ه وله کې داسې  په 

و را وروسته، امریکا  دې یوه لسیزه کې پرې ونه توانېد. له طالبانو سره د سولې په پار د افغان حکومت له ه ن

ې او د  ه یوازې د کلونو په تېرېدو دې۱۷خپله له طالبانو سره خبرې پیل ک پایلې ته ورسېده چې روانه ج

خبرو له لارې پای ته رسېدلی شي. 

که داسې ویل  ام دی.  وونکی  و کې د ملابرادر او دوو نورو طالب چارواکو خوشې کېدل هیله ب په دې ه

ي چې ملا برادر به قطر ته ولاړ شي او د طالبانو له لوري به د سولې په خبرو کې برخه واخلي. له دې سره کې

ي، اغېز به یې  ې وک که چېرې ملا برادر د طالبانو له لوري د سولې خبرو ته را شي او په دې برخه کې ه

ډېر وي او د خبرو د پیل لپاره به د باور په موجودیت کې یوه پروسه پیل شي.

ولو سربېره، په افغانستان کې د سولې او ثبات لپاره له پاکستانه علاوه، د سیم ینې نور هېوادونه پر دې  ې 

لکه: ایران، روسیه او چین هم اغېزناک رول لوبولی شي؛ خو دا چې دغه هېوادونه په افغانستان کې د امریکا له 

ي، اړتیا ده چې په افغانستان کې د سولې په  واښ  حضوره په وېره کې دي او د امریکا حضور د سیمې لپاره 

تنې همکارۍ ل پاره د دوی باور تر لاسه شي. د دې باور ترلاسه کولو لپاره اړتیا ده موخه د دغو هېوادونو د ری

ه یوسي.  چې امریکا له هرې ممکنې لارې کار واخلي او د خپل حضور په اړه د دغو هېوادونو بد له من

ول شوی دی. کاري، چې د دغو هېوادونو رول له پامه غور ه هم اوسمهال داسې  پایکه 
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های انتخابات ولسی جرگهو چالشها کاستی

ام ۲۹و ۲۸هفتۀ گذشته در ،انتخابات ولسی جرگۀ افغانستان ود  اری خورشیدی با وج میزان سال ج

امهای امنیتی، به جز دو ولایت، چالش کشور برگزار گردید و صدها هزار افغان به هدف رأی دادن به در 

أی رفتند.های ر کاندید مورد نظر خویش، به پای صندوق

ود و گفت: رئیس جمهور اشرف غنی پس از پروسۀ رای دهی در پیامی از این پروسه و اشتراک مردم ستایش 

ی« ثیل کرده و ش از طریق رأی به جهان نشان دادید که خشونت را  ام قدرت ارادۀ تانرا  خواهید، ش با 

»در برابر زور تسلیم نشدید.

رگه ع نظمی در کار کمیسیون، لاوه از تهدیدات امنیتی و تهدید مستقیم طالبان، بیدر انتخابات ولسی ج

مله مشکلاتی این پروسه بودند که مردم و مداخلۀ زورمندان و انواع مختلف تقلب در مراکز رأی دهی، از ج

های ناظر بر این پروسه از آن شکایت داشتند.ارگان

دهی از مواردی ت موجود در پروسۀ انتخابات و سیستم رأیها و مشکلا برگزاری انتخابات ولسی جرگه، چالش

اند که در این تحلیل روی آن پرداخته شده است.
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انتخابات دیرهنگام ولسی جرگه

های ها و مخالفتبرگزاری انتخابات ولسی جرگه یکی از تعهدات حکومت وحدت ملی بود که با گذشت جنجال

ام مشکلات و چالشسیاسی زیادی، سر انجام پس از سه سال تأخ های یر حکومت توانست تا آن را با وجود 

امنیتی برگزار کند.

های غزنی و قندهار به گفتۀ کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان، در انتخابات ولسی جرگه به جز ولایت

نامزد ولسی جرگه رأی دادند.۲۵۷۰ردند و به نفر اشتراک کچهار میلیونحدود 

رگه در ولایت غزنی بدلیل تنش های سیاسی در رابطه به حوزوی شدن انتخابات و دلایل انتخابات ولسی ج

امنیتی به تعویق افتاد و به گفتۀ کمیسیون انتخابات افغانستان، انتخابات در این ولایت همزمان با انتخابات 

واهد شد؛ ولی در ولایت قندهار بعد از حمله بر قوماندان امنیه، والی و سایر مقامات ریاست جمهوری برگزار خ

ال عبدالرازق، قوماندان امنیه و مومن حسین خیل، رئیس امنیت  این ولایت در مقام این ولایت ـ که در آن ج

ملی این ولایت کشته شدند ـ برای یک هفته به تعویق افتاده شد.

وضعیت کنونی «پیشین کشور در گفتگویی با رادیو صدای امریکا گفته است: رییس جمهور حامدکرزی

بود که این انتخابات با انتخابات ریاست جمهوری و یا بات ولسی جرگه نبود و خوب میافغانستان مناسب انتخا

از سوی دیگر رییس جمهور اشرف غنی برگزاری انتخابات را ستایش کرده و آن را » شد.هم پس از آن برگزار می

کشور نیز برگزاری رییس اجراییهیک گام مهمی در راستای تامین دموکراسی خوانده است. عبدالله عبدالله، 

با آنکه بایومتریک شدن «:انتخابات ولسی جرگه را یک گامی رو به جلو و موفقیت بزرگ خوانده و افزوده است

های نیز وجود داشت که حکومت، دهندگان به منظور شفافیت انتخابات یک گام مثبت است؛ اما نارساییرأی

های موجود را جبران ولیت دارند که نارساییؤ های انتخاباتی، نهادهای ناظر و جامعه جهانی همه مسکمیسیون

»کنند.

، آن را یک پروسه و دسیسۀ امریکایی خوانده و مردم را ایاعلامیهطالبان دو زور قبل از برگزاری انتخابات با نشر 

از اشتراک در این پروسه منع کردند؛ اما مردم در ساحات تحت کنترول حکومت با همه تهدیدات و حملات 

ودند و برای کاندیدان مورد نظر خویش رأی دا دند.مخالفین در این پروسه اشتراک 

هزار نظامی را مؤظف کرده بود؛ اما ۶۶با آنکه حکومت افغانستان برای تأمین امنیت مردم در پروسۀ انتخابات 

فرد ملکی و نظامی ۳۶حادثۀ امنیتی رخ داده که در آن ۱۹۲به گفتۀ وزارت امور داخله در روزهای انتخابات 

https://da.azadiradio.com/a/29556591.html
https://www.pashtovoa.com/a/ex--presedient-hamid-karzai-discussed-many-issues-including-election-and-peace-process-in-a-interview-with-voa/4625842.html
http://khabarnama.net/blog/2018/10/22/interior-and-international-reactions-on-holding-afghanistan-parliamentary-elections/
http://shahamat1.com/?p=136927
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کنند که در مناطق مختلف طالبان ادعا میاند. از سوی دیگرفرد ملکی و نظامی زخمی شده۱۲۰کشته و 

ها تن کشته و زخمی شده کشور در روزهای انتخابات بیش از چهارصد حمله را انجام داده که در نتیجۀ آن ده

اند.شده

نظمی و انواع تقلب در انتخاباتبی

نظمی و انواع گوناگون با بیبا آنکه انتخابات ولسی جرگه حدود سه سال به تأخیر برگزار شد، اما باز هم همراه 

در کمیسیون شکایات انتخاباتی به ثبت شکایتهزار۵۰۰۰تقلب بود. در دو زور انتخابات ولسی جرگه بیش از 

د.باشرسیده است و این خود نشان دهندۀ وجود فساد و تقلب گسترده در این پروسه می

دهی چند مورد عمدۀ ذیل قابل ذکر است:نظمی و مشکلات موجود در روزهای رأیدر مورد بی

ری از مراکز رأی· در اولین روز انتخابات، ساعت جمهور غنیبا آنکه رئیس دهی؛ دیر باز شدن ش

دهی انتخابات ولسی جرگه را آغاز کرد؛ اما در کابل و و پروسۀ رأیهفت صبح بگونۀ رسمی رأی داد 

ری از مراکز رأی ها ساعته باز شدند که باعث ساعت۵و ۴دهی با تأخیر برخی دیگر ولایات کشور، ش

انتظار مردم شد. بدلیل همین تأخیر، کمیسیون مستقل انتخابات اعلام کرد، مراکزی که تا ساعت یک 

دهی در آن مراکز ادامه اند برای روز دوم نیز پروسۀ رایدهی باز نشدهزور نخست رأیبعد از ظهر در

خواهد داشت.

عدم مدیریت درست پروسه از سوی کارمندان کمیسیون نظمی در مدیریت کارمندان کمیسیون؛بی·

کز دیگر دهی یک ولایت به ولایت دیگر یا یک مرکز به مر های رأیمستقل انتخابات باعث شد که لیست

ها در روز نخست انتخابات، لیست رأی دهندکان ولایت های رسانهانتقال شود. بر اساس برخی گزارش

ن های افرادی که قبلاًدهی نامبامیان به هرات ارسال شده بود، همچنان در بسیاری مراکز رأی در ه

ری از مردم دهنده گان وجود نداشت که بدر لیست رأیشده بودندمراکز ثبت نام کرده  دلیل آن ش

های بایومتریک و یا هم نبود توانایی عدم کارکرد ماشینرأی دادن نیز محروم شدند. علاوه بر این، 

ها در کارمندان کمیسیون انتخابات، یکی دیگر از مواردی بود که این پروسه را با استفاده از این ماشین

مشکلات مواجه کرده بود.

https://da.azadiradio.com/a/29555521.html
https://president.gov.af/fa/news-election
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دهی یکی از مداخلۀ زورمندان در هنگام رأیتقلب در پروسۀ انتخابات؛ مداخلۀ زورمندان و انواع·

ری از چالش های دیگر در برابر این پروسه بود. کمیسیون مستقل انتخابات خود می پذیرد که ش

گیری توسط آنان شکسته های رأیافراد زورمند در پروسۀ انتخابات دخالت کردند و نیز برخی صندوق

اند.شده

دهی بخصوص در ولایات کشور، شود که در برخی مراکز رأیها نیز دیده میهای رسانهد گزارشبر بنیا

دهی مداخله کرده و به نفع افراد مورد نظر روزمندان و برخی قوماندانان محلی نظامی در روند رأی

های رأی را پر کردند.خویش صندوق

گیرینتیجه

دی گسترده در مورد برگزاهرچند بی ر شدن این انتخابات به دلیل عدم مساعد بودن وضعیت کشور برای اعت

اجرای این پروسه و مخالفت گستردۀ احزاب سیاسی با نزدیک شدن انتخابات، حتی الی روز انتخابات نیز وجود 

رگه به مدت سه سال داشت؛ اما انتقادهای وسیعی به سطح ملی و بین دید ولسی ج المللی به دلیل 

ها، تهدیدها وامل دیگر حکومت افغانستان را ناگزیر ساخته بود تا این انتخابات را با همه کاستیغیرقانونی و ع

ها انجام دهد.و چالش

ام جغرافیای کشور، باعث شد که انتخابات ولسی جرگه افغانستان ناامنی و با آنکه  عدم حاکمیت دولت بر 

ام مشکلات و ق تحت کنترول در مناطاماشمول برگزاد نشود؛ ۀ سرتاسری و همهنبگو  دولت افغانستان با 

ودند و به افراد مورد نظر خویش رأی دادند. بخصوص در روزهای تهدیدات امنیتی مردم در انتخابات اشتراک 

ن آغاز پروسۀ رأیرأی دهی به شمول پایتخت در بسیاری مناطق دیگر کشور مخالفین مسلح دولت دهی، از ه

ودند و تنها در شهر کابل چندین انفجار صورت گرفت که در نتیجۀ آن دهدهی حبر مراکز رأی ها فرد مله 

ملکی کشته و زخمی شدند.

های رای، دهی و رف مردم به پای صندوقها فرد ملکی در جریان پروسۀ رایبا توجه به این وضعیت، تلفات ده

مین شفافیت و عدالت در بررسی تقلبات، کند که برای تابا قبول کردن تهدیدهای کشته شدن، ایجاب می

ها و کارهای لازم و موثر صورت گیرد و به آرای مردم احترام گذاشته شود. هزارها شکایتی که در رابطه به تخطی

بینانه مورد بررسی طرفانه و واقعدهی به کمیسیون شکایات انتخاباتی رسیده است، بگونۀ بیتقلب در روند رأی

قرار بگیرد.
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ام شکایات این، اگر کمیسیونبنابر  های انتخاباتی بخصوص کمیسیون شکایات انتخاباتی با در نظر داشت 

دهی، آرای پاک و ناپاک را از هم جدا نظمی و مداخلۀ زورمندان در پروسۀ رأیموجود در رابطه به تقلب، بی

بات زیر سوال خواهد رفت و سو مشروعیت این انتخانکند و بشکل سلیقوی با این قضیه برخورد کند، از یک

د موجود مردم افغانستان بر پروسه ل جنجالی شدن آن وجود خواهد داشت و از جانب دیگر به اعت های احت

انتخابات عمیقا تاثیر منفی خواهد گذاشت.
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